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เร่ือง  ภาษีเงินไดนิติบุคคล  กรณีการตัดมูลคาหุนเพิ่มทุนที่ไมไดรับคืนจากการเลิก 

กิจการของบริษัทลูกหนี้มาถือเปนรายจายของบริษัท  ซ่ึงไมตองหาม 

ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๑๒)  แหงประมวลรัษฎากร 
 

 

เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจสอบและแนะนําผูเสียภาษี 

เงินไดนิติบุคคล  กรณีการตัดมูลคาหุนเพิ่มทุนที่ไมไดรับคืนจากการเลิกกิจการของบริษัทลูกหนี้ 

มาถือเปนรายจายของบริษัท   ไมตองหามตามมาตรา   ๖๕  ตรี   (๑๒)   แหงประมวลรัษฎากร  

กรมสรรพากรจึงมีคําส่ังดังตอไปนี้   

ขอ ๑ บริษัทที่ จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายของประเทศไทย  และไดถือหุนในบริษัทลูกหนี้ 

ไมนอยกวารอยละ  ๒๕  ของหุนทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทลูกหนี้ต้ังแตการจดทะเบียนจัดต้ัง

บริษัทลูกหนี้จนถึงการเพิ่มทุนเพื่อแกไขปญหาหนี้สินของบริษัทลูกหนี้ 

ขอ ๒ บริษัทลูกหนี้ไดจัดการเพิ่มทุนเพื่อแกไขปญหาหนี้สินของบริษัทลูกหนี้  และบริษัท

ตามขอ   ๑   จะตองเปนเจาหนี้ของบริษัทลูกหนี้และตองเปนหนี้ที ่กระทําการจําหนายหนี้สูญ 

จากบัญชีลูกหนี้ไดตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๙)  แหงประมวลรัษฎากร  ประกอบกับกฎกระทรวงฉบับที่  ๑๘๖  

(พ.ศ.  ๒๕๓๔)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ 

ขอ ๓ บริษัทลูกหนี้ตองจดทะเบียนเลิกกิจการและมีการชําระบัญชีภายในระยะเวลาไมเกิน  

๑  รอบระยะเวลาบัญชี  นับแตรอบระยะเวลาบัญชีที่บริษัทลูกหนี้ทําการเพิ่มทุน 

ขอ ๔ บริษัทตามขอ  ๑  มีสิทธินํามูลคาหุนเพิ่มทุนที่ไมไดรับคืนจากบริษัทลูกหนี้  ซ่ึงเปน

ผลเสียหายจากการลงทุนมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  เพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในรอบ

ระยะเวลาบัญชีที่บริษัทลูกหนี้จดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี  และถือเปนรายจายมีจํานวนไมเกินมูลคา

หนี้ของบริษัทลูกหนี้ที่มีตอบริษัทตามขอ  ๑  ณ  วันเพิ่มทุน  โดยบริษัทตามขอ  ๑  จะตองไมไดรับเงินได

เนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุมกันใด ๆ  สําหรับผลเสียหายดังกลาว  ทั้งนี้  ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๑๒)  

แหงประมวลรัษฎากร 
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ขอ ๕ คําส่ังนี้ใหใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่ ส้ินสุดลงในหรือหลังวันที่   

๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐  เปนตนไป 

 

ส่ัง  ณ  วันที ่ ๘  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

ศานิต  รางนอย 

อธิบดีกรมสรรพากร 


